PROTOCOLO GERAL PROCESSO

AQUISICAO POR DISPENSA DE
LICITACAO

64251.005043/2020-64

MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE

PDR 101 - 10/06/2020
UG 167078

INTERESSADO: COLEGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE

ASSUNTO: NECESSIDADE DE DESPESA COM SERVICO DE MANUTENCAO DOS
INSTRUMENTOS DA BANDA DE MUSICA DO CMCG.

ANEXOS: PROCESSO CONTENDO #3 FOLHAS
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' LISTA DE VERIFICACAO DE PROCESSO DE DESPESA

Ordem Documentos Verificados Marcar

1  |Capa do Processo, conforme modelo proprio

2 | Termo de Abertura de Processo Administrativo, conforme modelo préprio

Parte Requisitéria — Almoxarifado/Aprovisionamento, verificando: estrutura orgamentaria, itens,
3 |quantidades, descricdes e valores — ATENTAR PARA O LIMITE DE DISPENSA POR
SUBITEM

4 Documentos que acompanham a Parte Requisitéria, como, por exemplo, Parte do Setor ou Individuo
interessado, Certiddes, Cépia da NC a ser utilizada, entre outros (opcionais)

Pesquisa de precos, de no minimo trés fontes identificadas, em caracteristicas e quantidades
5 semelhantes, e dentro do prazo de validade, dos quais a mais econdmica sera selecionada como
preco de referéncia para a Cotagao Eletronica

6 Declaragdo de Situagdo do Fornecedor no SICAF, verificando principalmente os registros de
sancdes administrativas

7 Certiddo de Nada Consta, Consolidada TCU — CNJ - CEIS

8 |Consulta ao Cadastro de Inadimplentes da Receita Federal (CADIN)

9 Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas do TST (obrigatria quando ndo estiver cadastrado na
Declaragdo de Situacdo do Fornecedor no SICAF)

10 Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e & Divida Ativa da Unido (obrigatdria
quando ndo estiver regular na Declaragido de Situacdo do Fornecedor no SICAF)

1 Certiddo Negativa de Débito do FGTS (obrigatéria quando ndo estiver regular na Declaracdo de
Situacdo do Fornecedor no SICAF)

12 Relatério de Cotagdo Eletronica, devidamente adjudicade pelo Chefe da SALC e homologado
pelo Ordenador de Despesas

AN NN

Termo de Dispensa de Licitagdo, nmecessaria para as justificativas legais, conforme modelo
13 |fornecido pela SALC (desnecessaria no caso de cancelamento de todos os itens da Cotacdo!
Eletronica)

14 Notas de Empenho geradas (desnecessaria no caso de cancelamento de todos os itens da Cotacdo
Eletronica)

15 |Requisicdo de Anulacdo de Empenho, se for o caso

TN\

16  |Anulagdes de Notas de Empenho e novas Notas de Empenho geradas, se for o caso

Campo Grande, MS, 03/06/2020.

o "

i

Nome: EVERALDO SEBASTIAO FERREIRA MARTINS — S Ten
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
Niimero Unico de Processo 64251.005043/2020-64

AQUISICAO POR DISPENSA DE LICITACAQ — DISPENSA NR 32/2020 - CMCG

Em conformidade com o disposto no Artigo 38 da Lei Nr 8.666, de 21 de Junho de 1993,
autuo, nesta data, o Processo Administrativo supracitado, referente a aquisi¢do por Dispensa de

Licitagdo, acima indicado, cujo objeto e recursos estdo definidos na Parte Requisitéria Nr 122 —
Almozx, de 03 de junho de 2020.

Campo Grande, MS, 03 de junho de 2020.

MAURO JULLIANO BITTENCUORT DE ALBUQUERQUE — 1° Ten
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MINISTERIO DA DEFESA
. EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE

Campo Grande, 03 de junho de 2020.
Parte Requisitéria n® 122 — Almox

Do Almoxarife CMCG

Ao Chefe da Divisdo Administrativa

Assunto: prestagdo de servigo

Ref: Art 13, das IG 12-02.

Anexos: Descrigdo do servigo e solicitagio do interessado.

Nos Termos do Art 13 das IG 12-02, solicito providéncias junto ao Ordenador de Despesas no sentido de autorizar
esta requisi¢do, enquadrando a despesa conforme os dados que se seguem:

UG/GESTORA ) 167078 Colégio Militar de Campo Grande

'MODALIDADE DE LICITACAO 6 3-CONCORRENCIA, 5- PREGAO, 6-DISPENSA

FONTE _ ) 0250270004

PTRES ¥ 171502 ]
ND 339039 SI20

PI ~ |CIENEASCOMI R R

UGR | 167503  |NC 000385 de 07/05/20 — DECEx |
SERV/MAT 1 (1- SERVICO, 2-MATERIAL) '
CNPJ/NOME DO FORNECEDOR | 28.227.258/0001-44 - MANOEL FERREIRA FILHO

VALOR TOTAL | 4.660,00 ‘(quatro mil, sesicentos e sessenta reais)

JUSTIFICATIVA: A presente requisi¢cio tem por finalidade a necessidade de despesa com manuten¢iio nos
instrumentos musicais visando atender a Banda de Miisica deste Estabelecimento de Ensino.

JOSE APARECIDO DA SILVA — 1° Ten
Almoxarife CMCG

DESPACHO DO CHEFE DA DIVISAO ADMINISTRATIVA:
1. Atesto a real necessidade da presente requisigéo.

2. Encaminhe-se para apreciagdo e despacho do Ordenador de Despesas.
Camponé S\C} 1 06 12020

IS(; NRO — Maj
Administrativa

DESPA RD DE E

1. Autorizo o inicio dos procedimentos para realizagdo das despesas visando atender esta parte requisitoria.
2. A SALC adote as providéncias cabiveis, conforme a legislagio vigente.

JEANF
Rsp p/ Chefe da




MINISTERIO DA DEFESA
. EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE

Anexo # Parte Requisitéria n° 122-Almox, de 03 de junho de 2020.

ESPECIFICACAO DO SERVICO

28.227.258/0001-44 —- MANOEL FERREIRA FILHO

| Item Discriminacio Sub Item | Und | Qtd | Valor Unit Valor Total
1 g:?—lallli:;itifgs?ljf:;e?;w em Mib, com rcvisﬁn. 3920 | UND 6 200,00 1.200,00
| : x&nnu;;ngzr?:ia? (:: sa?paa’;ilga?:lz;toem ik 39-20 | UND 1 400,00 400,00 N
3 24;2;}&:3'2: ;;thsaa;eﬁla em Mib, com reforma 3920 ] UND 3 400,00 1.200,00 '
C e e S Shom 3000 [0 1| o0 | oo
5 ;ar:lu;e;ﬁou ::;)1 ;F;{t))mbone em Sib, com revisfio 39.20 |UND i 110,00 110,00 B
_;':Aara:i:?:ﬁg atnici h(;ll_zrei:teote em Sib, com reforma 3920 | UND 4 300,00 1.200,00
irgvégll,n:irfs?:s?l i(];‘ll;?aete em Sib, com reviséo 3920 |UND 3 160,00 480,00 |
VALOR TOTAL 4.660,00

Campo Grandg, S,\ _Oj |06 J’m

JEAN
Rsp p/ Chefe

ES GENRO - Maj

Divisdo Administrativa



DIEx n° 2082-Banda/CA/CMCG
EB: 64251.004667/2020-64

Do Regente da Banda de Musica
Ao Sr Chefe da Fiscalizagdo Administrativa ¢S
Assunto: Manutencio de instrumentos musicais
Anexos: |) or¢_|: Ko
2) org_3;
3)org 2 e

4) oficio.

1. Em atencdo ao DIEx n° 91-Fisc Adm/Div Adm/CMCG - CIRCULAR, EB:
80507.000064/2018-86, encaminho-vos os or¢amentos com a relagdo dos instrumentos da
Banda de Musica, deste estabelecimento de ensino, a serem manutenidos (consertados),
conforme documentos anexos.

(V. 6} G
-f )
VALDIR DA SILVA DOS SANTOS - 2° Sgt (EB) Mool Becoute A 7
Regente da Banda de Muisica Chefe SALC

"INTENDENCIA: SOLDADO DO ACANTO, UM SECULO DE EXCELENCIA NA
LOGISTICA MILITAR TERRESTRE"



LUTHIER iNTRUMENTOS MUSICALS.
RAZAO SOCIAL: MANOEL FERREIRA FILHO- ME! - CNPJ: 28.227.258/0001-44

Colégio Militar de Campo Grande

ORCAMENTO
Qde PRODUTO SERVICOS P.UNITARIO |P. TOTAL
6 Sax Alto em MIB Revisdo Geral, ajustes e limpeza 200.00 1.200.00
1 Sax Tenor em Sib | Reforma parcial e sapatilhamento 400.00 400.00
3 Sax Alto em MiB8 Reforma parcial e sapatilhamento 400.00 1.200.00
1 Trompete em Sib | Manutencdo e conserto 70.00 70.00
1 Trombone em Sib | Revizdo geral e manutencao 110.00 110.00
4 Clarinetes em Sib | Reforma parcial e sapatilhamento 300.00 1.200.00
3 Clarinetes em Sib Revisdo geral, ajustes e limpezas 160.00 480.00
Total RS: 4.660.00

Campo Grande - MS, 26 de Maio de 2020.

(. é’é’((}ézé-lé’f(({fi féf; A

MAROEL FERREIRA FILHO - ME!

r28.227.258/0001-44'
MANOEL FERREIRA FILHO

Rua Alceu Amoroso Lima, N 449
JO. Parath - CEP: 79 081600 i

L CAMPOGRANDE - M§ j

-



QUEZIA SENNA BOTELHO

INSTRUMENTOS MUSICAIS

Reformas, Manutenc¢do e Consertos.

Fone: (67) 3325-8776.

BANDA DE MUSICA DO COLEGIO MILITA

Qtde Descrigdo P. Unitario P. Total
6 SAX ALTO - Revisdo geral 255.00 1.530.00
1 SAX TENOR - Troca das sapatilhas e ajustes geral 455.00 455.00
3 SAX ALTO - Troca das sapatilhas e ajustes geral 455.00 1.365.00
1 TROMPETE — Manutengdo e consertos 105.00 105.00
1 | TROMBONE — Manutencéo geral 170.00 170.00
4 CLARINETES - Reforma parcial e sapatilhamento. 360.00 1.440.00
3 CLARINETES - Revisdo, ajustes completo. 190.00 570.00
Total 5.635.00.
Campo Grande — MS, 26 de Maio de 2020.
Vo
o /é‘s
P ; .
{ i r
¥y 7. d/
QUEZIA SENNA BOTELHO
1
* 10.918.777/0001-93
QUEZIA SENNA BOTZLHO

MV.: CALOGERAS N* 1713
VILA CIDADE - CEP: 79.002-003

| CAMPOGRANDE-MS
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METAIS

Instrumentos Musicais.
RAZAO SOCIAL: VALMIRA FERREIRA — ME - CNPJ: 07.348.567/0001-00,

Banda do Colégio Militar de Campo Grande

ORCAMENTO.

06 — SAX ALTO MIIB.

Revisdo geral e limpeza. RS: 245.00 X 6 = 1.470.00
01 - SAX TENOR SIB.

Reforma parcial com sapatilhamento. RS: 440.00
03 ~ SAX ALTO MiB.

Reforma parcial, troca de sapatilhas. R$:440.00X 3 = 1.320.00
01 - TROMPETE SIB.

Manutencao Geral. RS: 90.00
01 - TROMBONE SIB.

Manutencdo geral e consertos, RS: 150.00
04 — CLARINETE SIB.

Reforma parcial com troca das sapatilhas. R5:345.00X 4= 1.380.00
03 - CLARINETE SIB.

Revisdo e fazer ajustes gerais. RS: 185.00X3 = 555.00 -

Total geral 5.405.00.

Campo Grande — MS, 26 de Maio de 2020.

3

/4;/;_; 31.'.:”"-\'..4%&»»@;‘2'.‘;"3{.”(-' CeA,.

VALMIRA FERREIRA - ME

"'07.345.557:0031-@0"
VALEIRA FERRZIRA- ME

v 164

RUA. Anchigta &

i) r vll‘fl?a
jariiem Fizininga Cep- 1 01180

| CAkirO GRANOE - NS .J

e
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE
AV, PRESIDENTE VARGAS, 2800 - SANTA CARMELIA - CAMPO GRANDE (MS) - CEP 791 15-810
FONE 67 3368-4815 < FAX 67 33684816 - L-mail sjp@cmeg.chamil.br

Oficio n® 180-Banda/CA/ICMCG
E3: 64251.004548/2020-10

CAMPO GRANDE, MS. 28 de maio de 2020,

Senhora

Quezia senna botelho

Representante da empresa INSTRUMENTOS MUSICAIS
av caldgeras 1713, vila cidade

79002003 Campo Grande - MS

Assunto: Pesquisa de prego

Prezada Senhora

I. Versa o presente expediente sobre pesquisa de prego.

2. Em cumprimento & Instrugdo Normativa n® 52014 - SLTUMPGOG. de 27 de Jjunho de 2014,
solicito a possibilidade de fornecer a pesquisa de prego anexa a este oficio, visando futura
conlralagio de vossos Servigos, Para consertos ¢ reparos ¢m nossos instrumentos musicais.

Sem mais para 0 momento ¢ certo de poder contar com a vossa colaboragio, reitero meus
sinceros agradecimentos.

Atenciosamente !

MARCELO ZANON HARNISCH - Coronel
Comandante do Colégi§ Milit po Grande

#

"INTENDENCIA: SOLDADO DO ACANTO, UM SECULO DE EXCELENCIA NA LOGISTICA
MILITAR TERRESTRE"
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE ) o
AV.PRESIDENTE VARGAS, 2800 - SANTA CARMELIA - CAMPO GRANDE (MS) - CEP 79115.810 '+ K
FONE 67 3368-4815 - FAX 67 3368-4816 - E-mail ajgi@cmeg.eb.mil by

Oficio n® 181-Banda/CA/CMCG
Fi: 64231.004349/2020-36

CAMPO GRANDL, MS, 28 de maio de 2020,

Senhora

Valmira Ferreira

Representante da empresa METAIS instrumentos musicais
rua anchicta |54, jardim piratininga

79081180 Campo Grande - MS

Assunto: Pesquisa de preco

Prezada Senhora

I. Versa o presente expediente sobre pesquisa de prego.

2. Em cumprimento & Instrugdo Normativa n® 52014 - SLTUMPGOG. de 27 de Junho de 2014,
solicito a possibilidade de fornecer a pesquisa de progo anexa a este oficio, visando lutura
CONLrAlaghio de VOSSOS SETVIGOS, Para CONSErtoy ¢ reparos ¢m nossos instrumentos musicais.

Sem mais para 0 momento ¢ certo de poder contar com a vossa colaboragdo, reitero meus
sinceros agradecimentos.

M
L
Atenciosamente RO L //

-

MARCELO ZANQX HARNISCH - Coronel
Comandante do Colégio Militj%g‘ Campo Grande
Na

=

"INTENDENCIA: SOLDADO DO ACANTO, UM SECULO DE EXCELENCIA NA LOGISTICA
MILITAR TERRESTRE"



MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

COLEGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE | A4
AV. PRESIDENTE VARGAS, 2800 - SANTA CARMELIA - CAMPO GRANDE (MS) - CEP 79115:810
FONF. 67 13684815 - FAX 67 3368-4816 - L-mail ajgi@cmeg.eb.mil.br o

Oficio n* 168-Banda/CA/CMCG
EB: 64251.004277/2020-94

CAMPO GRANDE, MS. 21 de maio de 2020.

Senhor

Manoel ferreira fitho

Representante da empresa LU THIER instrumentos musicais
rua alceu amoroso lima 449

79081-600 Campo Grande - ms

Assunto: pesquisa de prego

Prezado Senhar

I, Versu o presente expediente sobre pesquisa de prego.

2. Em cumprimento @ Instrugdo Normativa n® 52014 - SLTI/M PGOG, de 27 de junho de 2014.
solicito a possibilidade de fornecer a pesquisa de prego anexa a este oficio, visando futura
contratagdio de vossos servigos, para consertos ¢ FEParcs em nossos mstrumentos musicais.

Sem mais para 0 momento ¢ certo de poder contar com a vossa colaboragdo, reitero meus
sinceros agradecimentos,

9

Atenciosamente

"INTENDENCIA: SOLDADO DO ACANTO. UM SECULO DE EXCELENCIA NA LOGISTICA
MILITAR TERRESTHRE"



Untitled Document

Encaminhar/Despachar Documento

OM arigem: CMCG

N? Documento: 2082-Banda/CAICMCG

http://10.56.100.5/sped/protocolo/despacho/ DespacharAction.d.

@

Data do protocolo:

Tipo do documento;

02/06/2020 11:35
DIEx Simplificado

i Manutencio de
Assunto; instrumentos musicais
Despachos realizados
i Providéncia(s .
Anular] Por Despacho Data/PrazoDestlnatarlolclente (s) Providéncia
tomada(s)
Maj _ | 02/08/2020
Fretes {ten  aparecido prov  parte| 17:08 . . P
3 (Fisc |requisitoria. usar dispensa com [Prazo] TIAIT;E’?_‘J?:?:;:}O sim (Belatar nova providénciajacdo Pendente
Adm - | recursos do sipo na 39. 10/06/2020 s
Chefe) 17.08
Encaminhamentos realizados
Por Encaminhamento Data _ DestinatariolCiente] Providéncia tomada [Providéncia
i SgtBDc:: caminhado  automaticamentel 02/06/2020 Maj Fretes (Fisc sim _ _
Santgshéf;n # ~ belo sistema 11:35 Adm - Chefe)

r—[Textos, para despacho / encaminhamento |

Permanecer na tela atual

Usuérios: Filtrar:

J —
Lista de frases para
Despacho: encaminhamentos e despachos
* O usuério obrigatoriamente tera que responder ao despacho Autorizacdo para comparecer em solenidade
Autorizacio para comparscer em solenidade Necessidade de material
recebimento de fungdo
Parecer para participacio de processe seletivo
Audiéncia no poder judiciario
Redesignagéo de audiéncia
Selegéo para Of OTT
Brazae i | Convites de formatura
Dispensa para desconto em férias
Ocorréncia durante o cumprimento de AOE
Encaminhamento: PEDIDO DE VIATURA
* Somente para o usugrio tomar conhecimento Necessidades de aquisicio de material permanente
G DIEx Mensal
r
,—-{ Selecao de usuarios e grupos pars despachcfencaminhamento} =

Selecione para despacho

(Cel Gonsalez (Chefe - DA)

Cel Zanon (CMCG - Cmt e Dir Ens)
‘Maj Fretes (Fisc Adm - Chefe)

Cap Delgado (Crem/Ceam)

'S Ten Hugolino (Almox - Adj)

2% Sgt Cruz (Almox - Aux)

SC Francisco (Almox - Aux2)

-

Grupos: Filtrar:
P

=

Selecione para encaminhamento

)

- Permanecer na tela atual

f

N et A T



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: MANOEL FERREIRA FILHO 06343929134

CPF/CNPI: 28.227.258/0001-44

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidéneos para
participar de licita¢do na administragio publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissio desta certidio os responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acérdios condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposigéo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 11:55:48 do dia 10/06/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissdo,

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f2p=INIDON EO:VERIFICA

Codigo de controle da certidio: SSRA100620115548

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



A4

Sistema Integrado
S de Administracio Financeira Y(/
do Governo Faderal

Data e hora da consulta: 10/06/2020 12:00:

Aj{cmmn

Usuério: 94691223649
Cadastro Informativo de Créditos N&o-Quitados - CADIN
CPFICNPJ: Titulo: Situaglo Total de Registros 0
28227258000 Credor/Devedor nédo existente no Siafi Adimplente Ha até 30 dias:
Ha mais de 30 dias:
| Cédigo | Credor i DatalHora de Inclusdio |

d * Registros incluidos hé até 30 dias.
e 1



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MANOEL FERREIRA FILHO 06343929134 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.227.258/0001-44

Certiddo n®: 13398775/2020

Expedigcdo: 10/06/2020, as 11:37:43

Validade: 06/12/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que MANOEL FERREIRA FILHO 06343929134 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.227.258/0001-44, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Diividas e sugesties: cndbfitse, jus, by



Firefox http:Hservicos.receita.fazenda.gov.br;’Ser_vicosfc. 1

MINISTERIO DA FAZENDA y
Secretaria da Receita Federal do Brasil iz
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MANOEL FERREIRA FILHO 06343929134
CNPJ: 28.227.258/0001-44

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriches em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuices sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:36:14 do dia 10/06/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/12/2020.

Cadigo de controle da certiddo: 10DC.0F7A.9E81.D943

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1 of1l 10/06/2020 10:37



Consulta Regularidade do Empregador

1of1

CAI<A

CAIXA ELONO A FEDERAL

Certificado de
Regularidade do FGTS
- CRF

Inscrigcao: 28.227.258/0001-44

Razao MANOEL FERREIRA FILHO 06343929134

Social:

Endereco: RALCEUAMOROSO LIMA 449 / JARDIM PARATI / CAMPO
GRANDE / MS / 79081-600

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe
confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica
que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigcbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigacées com o FGTS.

Validade:07/03/2020 a 04/07/2020

Certificacao Numero: 2020030702581793760552
Informacéo obtida em 10/06/2020 11:41:06

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagido de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pag...

AN

10/06/2020 10:41



| 2fFls
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA o\ Yo S/

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO N S
CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS NOM:148825/2028

CNP]: 28.227.258/0001-44

Certifico que, verificando os registros relativos aos controles de cré-
ditos do Estado, constatou-se, que até a presente data, n#o constam débitos
decorrentes de créditos tributarios constituidos, inscritos ou ndo em divi-
da ativa, pendentes de pagamento, de responsabllidade da pessoa fisica ou
juridica acima indicada. Fica ressalvado o direite de o Estado de Mato
Grosso do Sul apurar, constituir, inscrever e cobrar créditos tributarios e
ndo tributarios anteriores e postericres, inclusive no pericdo compreendido
nesta certidio.

Fica acrescentado que o nimero do CNPJ acima indicado corresponde ao
nimero informado, sob a responsabilidade do propric solicitante da certidao,
circunstdncia que torna necessaria a sua conferéncia pelo destinatario da
certidio.

Esta certiddo refere-se a8 sitbacdo fiscal do contribuinte do ambito da
Secretaria de Estado de Fazenda e -_da_""?rnc;q_f‘é"doria~Gera‘t do Estado.

. - g
Certidido expedida com bad@tolart.

; 4°da Lei n. 1.810, de dezembro de
1.997, emitida as 10:13:59 ho@%g

11%66/292@ (hora e data - MS),
éu@".' .w

do. dia-

Certidio valida até sessent

e

A autenticidade desta certid&o deveri sar confirmada na pagina da Se-
cretaria de Estado de Fazenda (www.sefaz.ms.gov.br) ou da Procuradoria-Geral
do Estado (www.pge.ms.gov.br).

e-mail: sercucob@fazenda. ms.gov. br
www.sefaz.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Folha: 1.6
SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA Data: 10/06/2020 11:43
DIVISAO DE ARRECADACAO
\5\
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIO .
\LP

N° DE CONTROLE: 58381/20-26

Dados da Empresa

Inscricao Municipal: 0023415100-2

Situagao: Ativa

Contribuinte: 28.227.258/0001-44 MANOEL FERREIRA FILHO
Nome Fantasia: LUTHIER INSTRUMENTOS MUSICAIS

Enderego:
ALCEU AMOROSO LIMA, 449

Bairro: BAIRRO JARDIM PARATI Cidade: CAMPO GRANDE - MS
CEP: 79.081-600

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTA DEBITO _TRIBUTARIO RELATIVO A
ATIVIDADE ECONOMICA DESCRITA ACIMA.

Reserva-se o direito de a Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente com vadas, bem como

aquelas pagas até esta data, mediante cheque, ainda nao compensados, nos termos do que dispde o Paragrafo
2 do Artigo 162 da CTN.

Validade: 10/07/2020
A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficacia até a data de validade acima informada.

Campo Grande(MS), 10 de junho de 2020.

NOTA: QUALQUER RASURA APRESE NTADA, INVALIDA A PRESENTE CERTIDAO.
CODIGO AUTENTICIDADE: A97ADA7D76E32EFC12E18AFFA3A2EG41
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COLEGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE

TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 32/2020
Ntimero Unico de Processo 64251.005043/2020-64

Razdo social: MANOEL FERREIRA FILHO

CNPJ: 28.227.258/0001-44

Objeto: Necessidade de despesa com manutencdo dos instrumentos da Banda de Musica do
Colégio Militar de Camp Grande.

Interessado: Colégio Militar de Campo Grande.

1. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso I, da Lei n° 8.666/93.

2 Razao da escolha do fornecedor: por apresentar servigo que atende as necessidades desta
Administragao; por apresentar a proposta economicamente mais vantajosa, mediante pesquisa de
precos realizada; por ser fornecedor com regularidade fiscal e trabalhista federal, bem como
regularidade fiscal estadual e municipal; e por ndo apresentar san¢do administrativa restritiva de
contratagao junto aos registros oficiais (SICAF, CEIS, TCU e CNJ).

3. Justificativa da aquisicio por Dispensa de Licitagdo: pela necessidade e urgéncia da
manutencao de instrumentos musicais da Banda de Muisica, a fim de atender as demandas relativas
as atividades precipuas desenvolvidas por esta Administragdo; pelo valor da aquisicdo enquadrar-se
ao Inciso II, do Artigo 24 da Lei n° 8.666/93, caracterizando-se, assim, como uma contratacdo de
pequeno valor; e por atender ao principio administrativo da economicidade.

Diante do acima exposto, reconhego a Dispensa de Licitacio, Fundamentada no Inciso II,
do Artigo 24 da Lei n° 8.666/93, para a aquisicdo em questdo, e autorizo a presente contratagao
direta, na conformidade com o Inciso IV do Artigo 50 da Lei n° 9.784/99,

MARCEEQ '\§lr ISCH - Cel
Ordenador de Déspesas § a‘&y‘ 9 Militar de Campo Grande
e



SERVICO PUBLICO FEDERAL

SIAFI — SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL
Mo TA DE EMPEHNHO ‘Q\
PAGINA: Jpl
EMISSAO : 10Jun20 NUMERO: 2020NES800106
ESPECIE : 01 — ORIGINAL
EMITENTE : 167078/00001 — COLEGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE
CNPJ : 0925430%96/0002-05 FONE: (67)33268-4857 SALC / 3368—-4859 AILMOX
ENDERECO : AVENIDA PRESIDENTE VARGAS,NR 2800BAIRRO SANTA CARMELTIA
MUNICIPIC : 9051 — CAMPO GRANDE UF: MS CEP: 79115-810
CREDOR : 28227258/0001-44 - MANOEL FERREIRA FILHO 06343929134
ENDERECO : ALCEU AMOROSO LIMA 449 JARDIM PARATT
MUNICIPIO : 9051 — CAMPO GRANDE UF: MS CEP: 79081-600

TAXA CAMBIO:

OESERVACAC / FINALIDADE

PRESTACAO DE SERVICO DE MNT DE INSTRUMENTOS MUSICAIS P/ BANDA DE MUSICA/CMCG
NC OOO0285/DECEX, DE 7 MAIO 2020. PARTE REQUISITORIA NR 122/ALMOX, DE 3 JUN 20

PDR NR 101, DE 10 JUN 2020 — DISPENSA NR 32/2020 PROC ORIGEM: 2020DIQ0032
CLASS : 1 52921 05122003220000001 171502 0250270004 3239039 167503 ClENEASCOMT
TIPO : ORDINARIO MODAL.LICIT.: DISPENSA DE LICITACAO

AMPARO: LEIBG666 INCISQ: 02 PROCESS0O: 64251004667202064

UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: MS /
ORIGEM DO MATERTIAL :
REFERENCIA: ARTZ4/02Z LEIS666/93 NUM. ORIG. :

VALOR ORIGINAL : 4.660, 00

QUATRO MIL, SEISCENTOS E SESSENTA REAIS***************************************
**********************'**********w************1\—*****w********************k*****
***********ﬁ-***********1\—*****1:****w****************-**********************.*****

*********************************************************************w******f*
ESPECIFICACAO DO MATERIAL oOU SERVICO

ND: 339039 SUBITEM: 20 —-MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OU
SEQ.: 1 QUANTIDADE : 6 VALOR UNITARIO: 200, 00
VALOR DO SEQ. : 1.200,00

CONSERTO INSTRUMENTO MUSICAL
0oQo18721

Conserto instrumento musical — Manutengidoc no Sax Alte em Mib,

com revisdo gera
1, ajustes e limpeza.

SUBTOTATL

1.200,00




SERVICO PUELICO FEDERAL

SIAFI
= N O TA DE
EMISSAC : 10Junz20 NUMERGC: 2020NES800106
EMITENTE : 167078/00001 -
CREDOCOR r 28227258/0001-44

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU

SEQ.: 2 QUANTIDADE :

CONSERTO INSTRUMENTO MUSICATL
fopo1g791

Conserto instrumentoc musical
2ial e sapatilhamento.

SEQ.: 3 QUANTIDADE :

CONSERTO INSTRUMENTO MUSTICAL
000018791

Conserto instrumento musical
ial e sapatilhamento.

SEQ.: 4 QUANTIDADE :

CONSERTO INSTRUMENTO MUSTICAT
Q00018791

Conserto instrumento musical
conserto.

SEQ.: 5 QUANTIDADE :

CONSERTO INSTRUMENTO MUSICAT
o0o018791

Conserto instrumento musical
1 & manutencao.

SEQ.: 6 QUANTIDADE :

CONSERTC INSTRUMENTO MUSICAL
000018791

Conserteo instrumente musical
cial e sapatilhamento.

EMPENEHRHO®O

— SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAC FINANCEIRA DO GOVERNGO FEDERAL

PROCESSO: 64251004667202064
COLEGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE \

— MANOEL FERREIRA FILHO 06343929134

SERVICO

1 VALOR
VALCOR

— Manutengdo no

3 VALOR
VALOR

— Manutengio no

1 VALOR
VALOR

Manutencdo no

1 VALOR
VALOR

= Manutencio no

4 VALOR

VALOR

— Manutencioc no

SUBTOTAL :

UNITARIO:
DO SEQ.

Sax Tenor em Sib,

UNITARIO:
DO SEQ.

Sax Alto em Mib,

UNITARIO:
DO SEQ. :

trompete em Sib,

UNITARIO:
DO SEQ. :

trombone em Sib,

UNITARIO:

DO SEQ. :

clarinete em Silk,

PAGINAL 2

400,00
400, 00

400, 00
1.200,00

70,00
70,00
com manutengdo

110,00
110,00

300, 00
1.200,00

4.180,00

com reforma par

com reforma parc

e

com revis&o gera

com reforma par



SERVICO PUBLICO FEDERAL
SIAFI — SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAQO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

N O TaA b E EMP E

EMISSAOQ : 10Junzo0 NUMERO: 2020NE800106
EMITENTE : 167078/00001 — COLEGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE
CREDCR. 1 28227258/0001-44 — MANOEL FERREIRA FILHO 06343929134

ESPECIFICACAOC DO MATERIAL OU SERVICO

SEQ.: 7 QUANTIDADE : 3 VALOR
VALOR

CONSERTO INSTRUMENTO MUSICAL
000018791

Conserto instrumento musi
al, ajustes & limpeza

Manutencdo no

MARCELC ZANOCN H
ORDENADOR

N H O

PAGINAL" "3.%

S p
PROCESSO: 642510046672020%64 JBH

UNITARIO:
DO SEQ.

clarinete em Sib,

O

o

revisio ger

4.660,00




